
S.C.Ecosafe Consulting S.R.L.Ploiesti

___________________________________________________________________________________1
Raport de amplasament – Centrala Electrica cu Ciclu Combinat Brazi - S.C. OMV PETROM S.A

CUPRINS

1. INTRODUCERE................................................................................................................................................. 2

1.1. CADRUL GENERAL..................................................................................................................................2
1.2. OBIECTIVE................................................................................................................................................. 3
1.3. SCOP ŞI ABORDARE...............................................................................................................................3
[...]
până la 150 m/zi.

Acest complex acvifer este alimentata, predominant din precipitaţii şi parţial din Râul Prahova.
Complexul acvifer inferior este constituit dintr-o alternanţă de argile, nisipuri şi pietrişuri de

vârsta pleistocenului mediu şi superior. Separarea între cele două complexe este făcută printr-un strat
de argilă neagră cu o extindere aproape continuă şi care asigură menţinerea sub presiune a apei din
complexul inferior.

Complexul acvifer inferior, datorită faptului că se află sub presiune, se manifestă artezian cel
puţin în prima fază de exploatare a forajelor.

2.9. HIDROLOGIE

Din punct de vedere hidrologic amplasamentul societăţii se situează în bazinul hidrografic
BUZĂU - IALOMITA, subazinul Prahova.

2.10. CONFORMAREA CU LEGISLAŢIA PRIVIND AUTORIZAREA ACTIVITĂŢII
DESFĂŞURATE PE AMPLASAMENT

Pentru desfăşurarea activităţilor pe amplasamentul analizat, conform reglementărilor în vigoare,
S.C. OMV PETROM S.A. pentru amplasamentul CECC, are obtinute toate autorizatiile si avizele
necesare astfel:

 Autorizaţia integrata de Mediu nr. 218 revizuita in 17.08.2015
 Autorizaţie de Gospodărire a Apelor nr. 215/01.11.2017
 Autorizatie de securitate la incendiu nr.933/13/SU-PH/15.03.2013
 Autorizaţie nr. 24/18.12.2012 privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada 2013-

2020, revizuita la data de 10.01.2019
 Autorizatie de protectie civila nr.52/13/SU-PH/01.04.2013
 Declaratia locatiilor privind substantele clasificate din categoria 2 nr. 1291/III/3545477/18.06.2013
 Declaratia locatiilor privind substantele clasificate din categoria 3 nr. 36301/III/3545477/18.06.2013

Aceste acte de reglementare precum si contractele de furnizare utilitati si eliminare deseuri
sunt enexate prezentei documentatii.

Alimentarea cu apă conform Autorizatiei Gospodarirea Apelor nr. 215.01.11.2017
Alimentarea cu apă de diferite calităţi (brută, menajeră, de incendiu) precum şi evacuarea

apelor uzate aferente CECC Brazi se realizează prin intermediul reţelelor similare existente pe
platforma rafinăriei Petrobrazi sau prin intermediul unor noi reţele, acolo unde situaţia din teren o
impune. Necesarul de apă şi cantităţile evacuate se vor încadra în debitele prevăzute în autorizaţia de
gospodărire a apelor.

Alimentarea cu apă in scop potabil este realizată din reţeaua de apă potabilă a platformei
Petrobrazi Dn 200mm OL printr-un bransament din PEID PE 80 cu Dn 50mm Pn 16.

♦Volume şi debite de apă autorizate:
- Q zi maxim = 3,74 m3/zi = 0,040 l/s–anual –1,365 mii m3;
- Q zi mediu = 3,12m3/zi = 0,036 l/s–anual –1,139 mii m3;

Funcţionarea este permanenta, de 365 de zile/an, cu 24 ore/zi
♦Reţeaua de distribuţie a apei potabile:



S.C.Ecosafe Consulting S.R.L.Ploiesti

______________________________________________________________________________________29
Raport de amplasament – Centrala Electrica cu Ciclu Combinat Brazi - S.C. OMV PETROM S.A

Distribuţia apei se realizează prinintermediul unei unei reţele de distribuţie din PEID Dn 20-
63mm, L=1,32 km.In interiorul cladirii de demineralizare este montata o statie de pompe pentru
ridicarea presiunii echipata cu 2 electropompe SULZER APP 11-32, Q= 7,58mc/h, H=50m, N=11k.

2. -Alimentarea cu apă tehnologică (industrială) se realizeaza dinreţeaua de alimentare cu
apă brută a platformei Petrobrazi Dn 800 (sursa Paltinu râurile Doftana şi Teleajen) existenta in zona
intersectiei drumului IV cu drumul XIX. Racordul este Dn 400mm din tuburi din PAFS, Pn 10.

♦Volume şi debite de apă autorizate:
- Q zi maxim = 22.744m3/zi = 263,24 l/s–anual – 8.301,56 mii m3;
- Q zi mediu = 20.802m3zi = 240,76 l/s–anual – 7.592,73 mii m3;
- Q zi minim = 95.52m3/zi = 110,56 l/s–anual – 3.486,48 mii m3;
Funcţionarea este de 365 de zile/an, cu 24 ore/zi, cămin cu branşament prevăzut cu 2 vane.
♦Instalaţii de demineralizare apa bruta

Apa tehnologică este necesară în incinta CECC Brazi pentru satisfacerea următoarelor cerinţe:
 apă demineralizatapentru adaos în circuitul de răcire;
 apă demineralizată pentru adaos în circuitul termic şi pentru spălări la diferite echipamente.
Alimentarea cu apă brută se face printr-o conductă care se racordează la reţeaua de apă brută

existentă în incinta Rafinăriei Petrobrazi. În incinta CECC Brazi această conductă se ramifică spre
bazinul turnurilor de răcire şi spre rezervorul de apă bruta.

Pentru adaosul din circuitul de răcire, apa brută trebuie să aibă o anumită calitate care este
obţinută în mai multe etape:

 filtrare prin filtre multimedia
 condiţionare chimică cu antiscalant, acid sulfuric şi hipoclorit de sodiu şi biodispersant.
Jumătate din apa brută care ajunge în rezervorul de apă bruta este preluatăpentru tratare în

staţia de apă demineralizată în scopul acoperirii adaosului în circuitul termic precum şi a necesarului
de apă pentru spălări la turbină, pentru cazanul auxiliar, spălări compresoare. Restul este păstrată ca
rezervă de apă de incendiu.

Apa demineralizată cu debit mediu 80 m3/h se obţine printr-o serie de tratamente specifice. Apa
preluată din rezervorul de apă bruta trece printr-o etapă de clorinare apoi are loc o dozare de
coagulant în conductă. Suspensiile sunt reţinute în filtrele multi-media, apoi mai are loc o dozare de
acid, antiscalant, bisulfat de sodiu şi sodă caustică înainte de intrarea in instalaţia de osmoză inversă.
Finisarea apei are loc prin electrodezionizare. Pentru o mai bună eliminare a microorganismelor apa
este trecută printr-o staţie de tratare cu ultraviolete.

Instalaţia de demineralizare a apei este formată din:
o rezervor de apă eliminata de la CEDI (instalatie de electrodeionizare continua) 10.000 l;
o modul de pompaj cu trei pompe: 2 active + 1 de rezervă;
o un sistem de filtre Multi-Media (MMF) cu trei unităţi MMF: 2 active + 1 rezervă, funcţionând ca

prefiltru la RO ( RO = instalaţie de osmoză inversă)
o 5 module de pompaj pentru dozarea reactivilor chimici înainte de RO:
 1 dozare hipoclorit de sodiu;
 1 dozare bisulfit de sodiu;
 1 dozare antiscalant;
 1 dozare acid clorhidric;
 1 dozare coagulant;
o2 module de dozare pentru dozajul caustic, (câte unul pentru fiecare RO)
o2 linii de producţie apă demineralizata, fiecare conţinând :
 2 unitati de osmoza inversacu trecere dublă, cu două pompe la fiecare (pentru redundanţă);
 2 unitatiCEDI (CEDI = instalaţie electrodeionizare continuă), cate una pentru fiecare linie de

osmoza inversa
 2 unitatiUV (UV = instalaţie ultraviolete);



S.C.Ecosafe Consulting S.R.L.Ploiesti

______________________________________________________________________________________30
Raport de amplasament – Centrala Electrica cu Ciclu Combinat Brazi - S.C. OMV PETROM S.A

o s-a prevăzut 1 linie CEDI pentru recircularea apei din rezervorul de apa demineralizata.
♦Instalaţii de înmagazinare şi distribuţie a apei industriale:

Apa bruta se înmagazinează intr-un rezervor cu V= 3500m3 din care 1500 m3 reprezinta rezerva
de incendiu intangibila calculata iar cea tratata (demineralizata ) intr-un rezervor de 1500 m3

Aductiunea apei se face cu conducta din PAFS cu Dn=400mm subterana pe o lungime de 54m
si in continuare supraterana pe o estacada pe o lungime totala a
retelei de distributie de 9,56 km.

♦Apa pentru stingerea incendiilor
- Volum intangibil calculat este asigurat din rezervorul de apa bruta si este de 1500m3.
- Retelele de apa de incendiu pentru hidranti interiori si exteriori sunt din tuburi PEID, PE 100, Dn

160mm, PN16.
- Reteaua de apa pulverizata este din tuburi PEID, PE 100, Dn 315, PN16.
- Statie de pompare echipata cu 3 motopompe HUNID NK50/06-219 si 65/10-295.
Masurarea volumelor de apa captate se face cu echipamente speciale astfel:
 Debitmetru Dn50mm pe racordul de apa potabila din Petrobrazi
 Debitmetru Dn400mm pe racordul de apa industriala din conducta de la Paltinu
Pentru funcţionarea societăţii aceasta detine Autorizatia de Gospodărire a Apelor nr.

215/01.11.2017, privind „Alimentarea cu apă şi evacuarea apelor uzate pentru Centrala de
Cogenerare cu Ciclu Combinat Brazi”.

Acte de reglementare pentru evacuarea apelor uzate şi a celor meteorice
Conform Autorizatiei de Gospodărire a Apelor nr. 215/01.11.2017, apele uzate generate pe

amplasamentul analizat sunt colectate si evacuate in sistem divizor astfel:

 Apele uzate menajere provenite de la grupurile sanitare din incinta sunt colectate de
colectorul din tuburi de PVC DN 200mm si evacuate in statia de epurare a rafinariei, prin canalizarea
existenta in zona intersectiei drumului IV cu drumul XVIII.

Apele uzate tehnologice sunt colectate in sistem divizor de retele interne de canalizare,
functie de incarcarea si provenienta lor, astfel:

- efluenţi fără scurgeri uleioase;
- ape fără ulei rezultate la separatorul de produse petroliere (uleiuri);
- purje de la turnurile de răcire şi din circuitul termic;
- drenaje din centrală, de la diverse procese de spălare, duşuri oculare, goliri de la diverse

echipamente,
Apele pluviale sunt colectate de pe amplasament de rigole si guri de scurgere si evacuate

de reteaua interna de ape pluviale, in colectorul Dn 600-700mm, existent in lungul drumului V al
rafinariei.

Acesta conduce apele pluviale (meteorice) in statia de epurare Petrobrazi.
Conform Autorizaţiei de Gospodărire a apelor nr. 215/01.11.2017, debitele autorizate de ape uzate
menajere, tehnologice epurate si pluviale care sunt evacuatede pe amplasament sunt:

 In retelele PETROM – PETROBRAZI
Ape uzate menajere - Volum zilnic maxim 3 m3/zi

-Volum zilnic mediu 2,5 m3/zi
- Volum zilnic maxim 3,0 m3/zi
-Volum zilnic minim 2,5 m3/zi
-Volum anual 0,9 mii m3

Ape meteorice -Volum zilnic maxim – 522 l/sec
 In Raul Prahova – Prin Canalul GIB
Ape uzate tehnologice epurate



S.C.Ecosafe Consulting S.R.L.Ploiesti

______________________________________________________________________________________31
Raport de amplasament – Centrala Electrica cu Ciclu Combinat Brazi - S.C. OMV PETROM S.A

- Volum zilnic maxim 7200 m3/zi
-Volum zilnic mediu 6586 m3/zi
-Volum zilnic minim 3018 m3/zi
- Volum anual 2404 mii mc
Lungimea totala a retelelor de canalizare este de aprox. 4 km
Apele uzate tehnologice sunt epurate in statia detratare ape uzateproprie amplasata in incinta

societatii. Tratarea apei se face in doua trepte: mecanica si chimica.
Ansamblul de echipamentele care compun statia de epurare este format din:
-2 bazine de omogenizare a apei prevazute cu suflante, fiecare cu V= 220m3

-1 bazin de coagulare, fiecare cu V= 7,6m3;
- Bazin de decantare – floculare- 223 m3;
-Bazin ingrosator de namol- 150 m3;
- Bazinul de apa supernatanta / filtrata- 76 m3;
-2 Bazine de apa tratata fiecare cu V= 153 m3;
-Filtru presa de inalta presiune pentru slamul rezultat cucapacitatea de 1260 litri;
- bazindeneutralizare cu un volum de V=3 m3,
-Halda betonata pentru depozitarea temporara a slamuluideshidratat;
Societatea dispune de detector electromagnetic cu traductor de măsurare a debitelor de ape

uzate tehnologice epurate evacuate, tip KROHNE, amplasat pe conducta de evacuare a acestora.
În Autorizaţia de gospodărire a apelor sunt stabilite limitele maxime admisibile pentru indicatorii

de calitate ai apelor uzate evacuate în reţeaua de canalizare si in receptori naturali, care sunt în
conformitate cu prevederile HG188/2002, modificata si completata cu HG nr. 352/2005, mai exact
NTPA-002/2005pentru apele uzate menajere si pluviale deversate in canalizare Petrobrazi si si
respectiv NTPA – 001/2005 pentru apele tehnologice epurate evacuate in raul Prahova.

Valorile impuse de actul de reglementare emis de SGA Prahova sunt cuprinse in tabelul
urmator:

Nr.
crt.

Indicatori de calitate U.M. Valori max. admisibile
(conf. Autorizatie nr. 215/2017

1 pH Unit pH 6,5-8,5
2 Materii în suspensie mg/l 60
3 Reziduu filtrant mg/l 2000
4 CBO5 mg/l 25
5 CCOCr mg/l 100
3 Cloruri mg/l 500
4 Sulfati mg/l 600
5 Temperatura max. 0C 35

Traseele reţelelor de alimentare cu apă, precum şi cele de canalizare pentru ape uzate şi ape
meteorice sunt prezentate in Planul general 6140/2008-142-D0005224-H0, scara 1:500 anexat
Solicitarii.

2.11. PROGRAMUL DE MONITORIZARE

Monitorizarea se efectueaza prin doua tipuri de actiuni:
- Monitorizare cu laboratoare externe acreditate in acest sens- se respecta intocmai prevederile

Autorizatie Integrate de Mediu;
- Automonitoring – actiune pentru desfasurarea careia sunt implementate proceduri specifice

care au ca instrument de lucru dotari de ultima generatie.
Calitatea mediului pe amplasament se evaluează pe baza unui program de monitorizare a

factorilor de mediu conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 218/ revizita in 2015.



S.C.Ecosafe Consulting S.R.L.Ploiesti

______________________________________________________________________________________32
Raport de amplasament – Centrala Electrica cu Ciclu Combinat Brazi - S.C. OMV PETROM S.A

În conformitate cu prevederile Legii 278/2013 privind emisile industriale, Partea a 3a -
Monitorizarea emisiilor, lege care transpune în legislaţia naţională prevederile Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European şi a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea
şi controlul integrat al poluării), instalaţiile mari de ardere cu puterea termică mai mare de 100 MWt,
trebuiesc prevăzute cu sisteme de monitorizare continuă a emisiilor de SO2, NOx şi pulberi din gazele
de ardere evacuate în atmosferă.

Pentru cazul particular al instalaţiilor mari de ardere alcătuite din turbine cu gaze cu funcţionare
pe combustibil gazos, Legea 278/2013 specifică că nu sunt necesare măsurători continue a emisiilor
de SO2 şi pulberi din gazele de ardere evacuate în atmosferă, fiind necesară prevederea la coşurile de
fum aferente grupurilor de cogenerare (turbine cu gaze şi cazane recuperatoare) de sisteme de
monitorizare continuă a emisiilor NOx din gazele de ardere evacuate în atmosferă.

Prelevatoarele de probe ale sistemului de monitorizare continuă (CEMS), pentru cele două
coşuri de fum aferente ciclului combinat, sunt montate pe coşuri deasupra platformelor de la 55032
mm, la cota +56404 mm. Montajul este făcut pe secţiune dreaptă între amortizorul de zgomot şi vârful
coşului astfel încât curgerea gazelor să fie laminară. Parametrii măsuraţi continuu prin metodă
extractivă sunt COx, NOx şi O2 pentru realizarea corecţiei 15% O2.

Pentru cele două coşuri de fum aferente grupurilor de cogenerare sunt prevăzute sisteme de
monitorizare individuale pentru următorii parametrii:

- concentraţiile de substanţe poluante evacuate - NOx şi COx;
- concentraţia de O2 (pentru a se putea face corecţia rezultatelor măsurătorilor la 15 % O2 pentru

care sunt prevăzute limite ale substanţelor poluante rezultate din arderea combustibilului gazos în
turbinele cu gaze);

- temperatura de evacuare a gazelor de ardere (pentru a se putea face corecţia de volum pentru
condiţiile normale 0oC, pentru care sunt prevăzute limitele poluanţilor);

- debitul de gaze de ardere evacuate prin coşul de fum.
Pentru echipamentele auxiliare (cazan de abur auxiliar, CAF-uri) cu o putere termică mai mică de 50
MWt valorile limită de emisii impuse prin Ord. 462/1993, sunt:

SO2 - 35 mg/Nm3

NOx - 350 mg/Nm3

pulberi - 5 mg/Nm3

NOTA:

CONFORM LEGII 188/2018, INSTALATIILE DE ARDERE CU O PUTERE TERMICA NOMINALA MAI MARE DE

1MW SI MAI MICA DE 50 MW, INDIFERENT DE COMBUSTIBILUL UTILIZAT, SUNT DENUMITE INSTALATII MEDII
DE ARDERE.

Conform Art. 19, Incepand cu 1 ianuarie 2025, Instalatiilor medii de ardere existente li se atribuie
urmatoarele valori limita de emisie (VLE) functie de puterea termica nominala, astfel:

1- VLE pentru instalatii medii de ardere existente cu o putere termica nominala mai mare de 1 MW
si mai mica de 5 MW, altele decat turbinele cu gaz - in cazul nostru cele doua cazane de apa fierbinte
(2.9 MWt) cu combustibil gazos

NOx - 250 mg/Nm3

2- VLE pentru instalatii medii de ardere existente cu o putere termica nominala mai mare de 5 MW
altele decat turbinele cu gaz - in cazul nostru cele cazanul cu abur (25.4 MWt) cu combustibil gazos

NOx - 200 mg/Nm3

Toate valorile limite de emisie sunt definite la o temperatura de 273,15K, o presiune de 101.3